ICS29.180
CCSK41
中 华 人 民 共 和 国 国 家 标 准
GB/T20840.10—2025
互感器 第10部分:低功率无源电流
互感器的补充技术要求
Instrumenttransformers—Part10:Additionalrequirementsforlow-power
passivecurrenttransformers

1 范围
本文件规定了仅有模拟电压输出的低功率无源电流互感器(无源LPCT)的术语和定义、额定值、设
计和结构、试验及咨询、招标和订货须知等方面的补充技术要求。
本文件适用于额定频率为15Hz~100Hz、供电气测量仪表或继电保护装置使用的用于测量、保护
和兼具测量和保护功能的多用途新制造的模拟量输出的无源LPCT。
本文件不适用于数字量输出或使用任何类型的有源电子元器件技术的电子式电流互感器。
注1:5.6.1003给出了供电气测量仪表使用的无源LPCT所必需的准确度要求。
注2:5.6.1004给出了供继电保护装置使用的无源LPCT所必需的准确度要求,特别是以电流达到额定电流数倍
时仍保持其准确度为主要要求的保护方式;此外,还给出了如果有要求时的故障期间无源LPCT的暂态准
确度。
注3:无源 LPCT 仅 有 模 拟 电 压 输 出(对 于 数 字 输 出 或 使 用 任 何 类 型 的 有 源 电 子 元 器 件 的 技 术 参 考
GB/T20840.8)。这样的无源LPCT可能包括二次信号电缆(传输电缆)。附录10C给出了使用空心线圈(罗
戈夫斯基线圈)的导数型 LPCT的工作原理,附录10D给出了使用集成并联电阻的铁芯线圈的比例型
LPCT的工作原理。
2 规范性引用文件
下列文件中的内容通过文中的规范性引用而构成本文件必不可少的条款。其中,注日期的引用文
件,仅该日期对应的版本适用于本文件;不注日期的引用文件,其最新版本(包括所有的修改单)适用于
本文件。
GB/T20840.6—2017的第2章与下列增补的内容均适用:
GB/T762 标准电流等级(GB/T762—2002,IEC60059:1999,MOD)
GB/T20840.1 互感器 第1部分:通用技术要求(GB/T20840.1—2010,IEC61869-1:2007,
MOD)
GB/T20840.6 互感器 第6部分:低功率互感器的补充通用技术要求(GB/T20840.6—2017,
IEC61869-6:2016,MOD)
3 术语和定义
GB/T20840.1和GB/T20840.6界定的以及下列增补和修改的术语和定义适用于本文件。
3.1 通用定义
3.1.613
传输系统 transmittingsystem
GB/T20840.6—2017的3.1.613与下列增补的内容均适用:
注1001:对于无源LPCT,传输系统只是传输电缆。
1
GB/T20840.10—2025